**B** A illius duodecim horarum et mortuæ (93), sede-  
bant. » Diabolica enim caligo humanum genus te-  
nebris oppleverat subverteratque, atque a trans-  
gressione reos effectos, ab opifice cœu adulteros  
abalienaverat. Idcirco superveniens luminis dies (94),  
ipsos sponte, illudente errore, in malum subversos  
ac labefactatos, ulti rursus in bonum misericordia  
transvexit, velut solaris luminis radiis, duodecim  
destinatis in orbis fines apostolis: quemadmo-  
dum de Salvatore et apostolis Habacuc propheta  
dicit: «Ascendes super equos tuos, et equitatio  
tua salus ». Et iterum: «Superduxisti in mare  
equos tuos, conturbantes aquas multas ». Hæc  
Judæorum cœtus indigne ferens Thessalonicea cla-  
mabat: «Hi qui terrarum orbem conturbarunt, hoc  
quoque venerunt: et hi omnes contra decreta Cæ-  
saris faciunt, regem alium dicentes esse Jesum ». Nec ea res Judaico furori est insolens: ita enim  
moris habent, nova moliri adversus sanctos. Etenim  
Moysen pro ipsis precantem, velut inferret injuri-  
am, contumeliose habuerunt. Aaron vero ut vitu-  
lum faceret, adegerunt. Jeremiam denique in la-  
cum luti jaculantes projecerunt. Nunc autem rabie  
adversus apostolos furentes, conturbatores vocant,  
et qui tyrannidem moliantur adversus Cæsarem.  
Quid porro, Judæi, salutaria propellitis? Quid tur-  
bas beneficiis cietis? Quandiu nocti illuni assimila-  
mini? sicut scriptum est: «Nocti comparavi diem  
tuum»; et iterum: «Et tu turris squalens ». Pii  
reente Jesum prædicant regem, non velut tyran-  
nice regnum obtineat, sed a natura: «Per eum  
enim reges regnant », et tyranni terræ domi-  
nantur (95).

**C** XI. Porro qui veritatem criminamini, mihi di-  
cite: Quomodo habet Jesu regnum? quomodo exer-  
citum duxit adversus tyrannum? quomodo ejus  
principatum labefactavit? quomodo fortē nobis  
adversarium dejecit? quomodo diripuit ejus spo-  
lia? nos nimirum, quibus ad quævis absona uteba-  
tur. Quod ejus armamentarium? quæ armatura? Ve-  
rum non sustinent Christo infensi vitamque aver-  
santes, miraculi novitatem edicere. Norunt enim id  
sibi in reprehensionem cedere. Equidem, varia ex  
ferro fabricata hominibus constat armatura, ad car-  
nalis vanæque infirmitatis tuitionem et munimen:  
at Regi Jesu et Deo, cum sit potens, adversum  
fuerit, ut more humano aciem instruat. Suam enim  
ipsius virtutem carne propalam infirmissima oc-  
cultans, cominus ad pugnam congregientibus se  
ipsum demonstrat: «Loricam quidem indutus, ju-

<sup>90</sup> Habac. iii, 8. <sup>91</sup> ibid. 15. <sup>92</sup> Act. xvii, 6, 7. <sup>93</sup> Mich. iv, 8. <sup>94</sup> Prov. viii, 19. <sup>95</sup> Matth. xi, 29.

(92) Fortasse, ἐνθίγουσι.

(93) Diei illius duodecim horarum et mortuæ: τῆς δῶδεκα χρονῶν καὶ νεκρᾶς ἡμέρας. Qualis nimirum in fructuosa illa dies operariorum tota die, et ad undicimam desidentium.

(94) Idcirco superveniens luminis dies: ἡ φοτιστικὴ ἐπελθοῦσα ἡμέρα. Dies gratiae et Christi, qui se ipsum lumen, ad quod nobis ambulandum sit, vocat: et a quo cœu sole, duodecim apostoli cœu

radii duodecim in orbem missi, totum cum lumine, divinis ardoribus impleverunt.

(95) Et tyranni terræ dominantur: καὶ τύραννοι κρατοῦσι γῆς. Videtur quasi ex eodem Prov. viii, referre, ubi tamen nec LXX, nec Vulg. habent. Forte duos locos, ut passim solet, in unum conflavit. Non dum etiam occurrit locus ille: Nocti comparavi diem tuum.

stitiam, & *juxta Scripturam*<sup>\*\*</sup>: galeam vero judicium sine simulatione: spem autem, inexpugnabilem sanctitatem: idque ipsum quod ab adversariis carne superatus teneri videretur, eos qui detinrent inaequibusque vacuos triumpho egit.

XII. Hujusmodi est, o Judæi, regis nostri Christi asies, tametsi vos reprehensionem paretis. Porro etiam destinavit in orbem terræ, qui convellerent errorem: ineriles duces, sine ira, absque sanguine; qui quidem uno pietatis præconio, omnem sublimitatem efferentem se adversus ejus divinam unionem convellerent; omne vero genus humanum illuminarent, quemadmodum ait propheta: «In luce sagitte tuæ ibunt, in fulgure coruscationis armorum tuorum<sup>\*\*\*</sup>.» Idecirco etiam clamat divinissimus Apostolus: «Nam arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum: consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus Deum, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi<sup>\*\*</sup>.» O miraculum! o ineffabilem et adorandam bonitatem! o divinum et inenarrabilem, paternum in nos Domini amorem! Ut legitimo ordine, non potentia vim faciente, eorum provide salutem peregit, quos colloquio inductioneque surrelle generis a vita abduxerat: atque unde primus parens abstraxerat, prospere reduxit; ubi exsecrabilis quidem hostis irrisionem erroremque, in scientia despisserent, ac ceu capitis ardorem depulissent (96); unam vero utilem regulam, ut nimirum nihil pietati et religioni præferrent, agnoscant: sensim inde ac velut sine sensu, a fabuloso gentilium cultu spem habente in mortuis abominationibus idolisque, resilierunt: a Judaica autem insipientia, velut considente æternum vivæ et immobilis divinæ substantiæ justam dilucidissimamque notionem; subsistens, inquam, ipsius Verbum Filiumque manifestissimum, longius recesserunt: ac rectam firmamque Dei veri notitiam receperunt: Deum consitentes vivum, qui in vivente simul Deo, simulque Filio bono, divinoque et ejusdem substantiæ Spiritu, suam nobis indivisam Trinitatem revelavit: qui in ejusdem secum substantiæ et incommutabili testificato<sup>\*\*</sup> Filio suo (97), occultam paternam rationem notamque producit ac palam statuit: qui nobis universæ prophetiæ fructum exhibuit Jesum Christum Dominum nostrum; perfectum in deitate, et in humanitate perfectum; atque in terra sicut in cœlis ab angelis adoratum, *juxta eum qui dixit*: «Et cum iterum introducit